
Երկրորդ ընթերցում  
Նախագիծ 
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 

ՕՐԵՆՔԸ 

 ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԵՎ ԱՆՀԱՏ ՁԵՌՆԱՐԿԱՏԵՐԵՐԻ ՀԱՄԱՐ 
ՀԱՐԿԱՅԻՆ ԵՎ ԱՅԼ ՊԱՐՏԱԴԻՐ ՎՃԱՐՆԵՐԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 

Հոդված 1. Սույն օրենքը տարածվում է այն կազմակերպությունների եւ անհատ ձեռնարկա

 

տերերի, 

ինչպես նաեւ պետական կամ պետական բաժնեմաս ունեցող կազմակերպություն

 

ների (այսուհետ` հարկ 

 

վճարող) վրա, որո

 

նք 2009 թվականի 

 

դեկտեմբերի 31-ը ներառող 

 

եւ (կամ) դրան նախորդող հաշվետու 

ժամանակաշրջանների արդյունքներով ունեն հարկային եւ այլ պարտադիր վճարների գծով ապառքներ ու 

դրանց նկատմամբ հաշվարկ

 

ված տույժեր, տուգանքներ (այսուհետ` հարկային պարտավորու

 

թյուն): 

 

Հոդված 2. Ա

 

յն հարկ վճարողները, որոնք 2009 թվականի 

 

դեկտեմբերի 31-

 

ը ներառող եւ (կամ) դրան 

նախորդող հաշվետու ժամանակաշրջանների արդյունքներով ունեն շահութա

 

հարկի, եկամտահարկի, 

 

ակցիզային հարկի, ավելացված արժեքի հարկի, պարզեցված հարկ

 

ի, հաստատագրված վճարի, տարեկան 

պետական տուրքի եւ պարտադիր սոցիալական ապահովության վճարների մասով հարկային 

 

պարտավորություններ, կարող են մինչեւ 2011 թվա

 

կանի օգոստոսի 20-ը դիմել իրենց հաշվառման վայրի 

 

հարկային մարմին` սույն օրենքին համապատասխան հարկային պարտավորությունների մարման 

ժամանակացույցի հաստատման համար:  

 

Հոդված 3. Հարկային մարմինը 10 աշխատանքային օրվա ընթացքում հարկ վճարողի դիմումի հիման 

վրա վերջինիս հետ կազմվում է ժամանակացույց, որով հարկ վճարողը պարտավորվում է վճարել 2009 
թվականի 

 

դեկտեմբերի 31-

 

ը ներառող եւ (կամ) դրան նախորդող հաշվետու ժամանակաշրջանների 

արդյունքներով առաջացած հարկային ապառքները հետեւ

 

յալ կարգով. 

1) Մինչեւ 50 միլիոն ՀՀ դրամ հարկային պարտավորություն ունեցող հարկ վճարողները ըստ 

սահմանված ժամանակացույցի մարում են գումարները 

 

սկսած 2011 թվականի սեպտեմ

 

բերի 1-ից մինչեւ 2012 

թվական

 

ի հունիսի 30-

 

ը` յուրաքանչյուր ամիս վճարելով ապառքի գումարի առնվազն մեկ տասներորդ մասը:  

2) 50 միլիոն եւ ավելի ՀՀ դրամ հարկային պարտավորություն ունեցող հարկ վճարողները ըստ 

սահմանված ժամանակացույցի մարում են գումարները 

 

սկսած 2011 թվականի սեպ

 

տեմբերի 1-ից մինչեւ 2013 

 

թվականի հուլիսի 31-

 

ը` յուրաքանչյուր ամիս վճարելով ապառքի գումարի առնվազն մեկ քսաներկուերորդ 

 

մասը: 

 

Սույն օրենքի 2-

 

րդ հոդվածում նշված հարկ վճարողները, որոնք սահմանված ժամանակացույցով 

փաստացի կմարեն ունեցած հարկային 

 

ապառքները, կազատվեն հարկային օրենսդրությամբ հաշվարկված 

 

տույժերից, տուգանքներից:  

Այն հարկ վճարողները, որոնք սույն օրենքն ուժի մեջ մտնելու պահի դրությամբ փաստացի վճարել են 

2009 թվականի 

 

դեկտեմբերի 31-

 

ը ներառող եւ (կամ) դրան նախորդող հաշվետու ժամանակաշրջանների 

արդյունքներով առ

 

աջացած` սույն օրենքի 2-րդ հոդվածով սահմանված հարկային եւ այլ պարտադիր 

վճարների գծով ապառքները, սույն օրենքն ուժի մեջ մտնելու պահից ազատվում են այդ ապառքների գծով 
հաշվարկված եւ չվճարված տույժերը եւ տուգանքները վճարելու պարտավորությունից: 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    



 

Հոդված 4. Սույն օրենքի 2-րդ հոդվածում նշված հարկային պարտավորությունների մարման 

ժամանակացույցի առաջին իսկ խախտման դեպքում հարկային մարմինը պարտավորությունների 

բռնագանձման հայց է ներկայացնում դատարան:  

 

Հարկ վճարողները, որոնց նկատմամբ 2009 թվականի դեկտեմբերի 31-ը ն

 

երառող եւ (կամ) դրան 

նախորդող հաշվետու ժամանակաշրջանների արդյունքներով առաջացած հարկային պարտավորությունների 

կատարումն ապահովելու համար ներկայացվել են բռնագանձման 

 

հայցեր, հարկային մարմնի հետ կնքում են 
հաշտության համաձայնություն: 

 

Հոդված 5. Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող տասներորդ 

 

օրը: 
    

    
    

    
    

    
    

    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    



ԱՄՓՈՓԱԹԵՐԹ 
«Կազմակերպությունների եւ անհատ ձեռնարկատերերի համար հարկային եւ պարտադիր սոցիալական ապահովության վճարների գծով արտոնություններ 

սահմանելու մասին» եւ «2008 թվականի հունվարի 1-ի դրությամբ հարկային հաշվետվություններ չներկայացրած կազմակերպությունները լուծարելու եւ անհատ 
ձեռնարկատերերին պետական հաշվառումից հանելու մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքների նախագծերի վերաբերյալ Հայաստանի 

Հանրապետության կառավարության եւ Հայաստանի Հանրապետության Ազգային Ժողովի պատգամավորների կողմից ներկայացված առաջարկությունների 
վերաբերյալ 

 

Առաջարկության հեղինակը Առաջարկության բովանդակությունը Եզրակացություն Կատարված փոփոխությունները 

1 2 3 4 
«Կազմակերպությունների եւ անհատ ձեռնարկատերերի կողմից հարկային եւ պարտադիր սոցիալական ապահովության վճարների գծով արտոնություններ 

սահմանելու մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի նախագծի վերաբերյալ. 

Հայաստանի 
Հանրապետության 
Ազգային Ժողովի 
պատգամավոր  

Ս. Նիկոյան  

Առաջարկվում է նախագծի 2-րդ 
հոդվածում «հաստատագրված 
վճարի» բառերից հետո ավելացնել 
«պետական տուրքի» բառերը: 

 

Ընդունվել է: 

 

Նախագծի 2-րդ հոդվածում 
կատարվել է համապատասխան 

 

լրացում: 

Հայաստանի 
Հանրապետության 
Ազգային Ժողովի 
պատգամավոր  

 

Հ. Մարգարյան 

Առաջարկվու

 

մ է նախագծի 3-րդ 

 

հոդվածի 2-

 

րդ մասի 2-րդ 
պարբերությունը շարադրել հետեւյալ 

 

խմբագրույամբ. 
«

 

Այն հարկ վճարողները, որոնք սույն 
օրենքի ուժի մեջ մտնելու պահին 
սահմանված ժամանակացույցով 
փաստացի մարել են ունեցած 
հարկային ապառքները եւ սկսել են 
մարել հարկային օրենսդրությամբ 
հաշվարկված տույժերը եւ 

 

տուգանքները, սույն օրենքի ուժի մեջ 
մտնելու պահից անմիջապես 
կազատվեն տույժեր եւ տուգանքներ 

 

վճարելու պարտավորությունից:»: 

Առաջարկությունն ընդունելի է, սակայն 
առաջարկվող խմբագրությունը Կառավարության 
կողմից փոքր-

 

ինչ վերանայվել է: 

Նախագծի 3-րդ հոդվածի 2-րդ 
մասում լրացվել է հետեւյալ 

 

բովանդակությամբ նոր` 3-րդ 
պարբերություն: 
«Այն հարկ վճարողները, որոնք սույն 
օրենքն ուժի մեջ մտնելու պահի 
դրությամբ փաստացի վճարել են 
2009 թվականի 

 

դեկտեմբերի 31-ը 

 

ներառող եւ (կամ) դրան նախորդող 
հաշվետու ժամանակաշրջանների 

 

արդյունքներով առաջացած` սույն 

 

օրենքի 2-րդ հոդվածով սահմանված 
հարկային եւ այլ պարտադիր 
վճարների գծով ապառքները, սույն 
օրենքն ուժի մեջ մտնելու պահից 
ազատվում են այդ ապառքների գծով 
հաշվարկված եւ չվճարված տույժերը 
եւ տուգանքները վճարելու 
պարտավորությունից:»: 

Հայաստանի 
Հանրապետության 
կառավարություն 

Առաջարկվում է նախագծի 
վերնագրում «

 

կողմից» բառը 

 

փոխարինել «համար» բառով, իսկ 
«պարտադիր սոցիալական 

 

ապահովության վճարների» բառերը` 
«

 

այլ պարտադիր վճարների» 

 

բառերով: 

 

Ընդունվել է: Նախագծում կատարվել են 
համապատասխան 

 

փոփոխություններ: 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    



 

Հայաստանի Հանրապետության 

 

Ազգային Ժողովի պատգամավոր Հ. 
Մարգարյանի կողմից ներկայացված 

 

առաջարկությամբ նախագծի 3-րդ 

 

հոդվածի 2-

 

րդ մասում լրացված նոր` 3-
րդ պարբերության կապակցությամբ 
առաջարկվում է համարժեք 
փոփոխություններ կատարել նաեւ 

 

նախագծի 2-

 

րդ, 3-

 

րդ եւ 4-րդ 

 

հոդվածներում: 

 

Ընդունվել է: Նախագծում կատարվել են 
համապատասխան 

 

փոփոխություններ: 

«2008 

 

թվականի հունվարի 1-ի դրությամբ հարկային հաշվետվություններ չներկայացրած կազմակերպությունները լուծարելու եւ անհատ ձեռնարկատերերին 
պետական 

 

հաշվառումից հանելու մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի նախագծի վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության կառավարության եւ 

 

Հայաստանի Հանրապետության Ազգային Ժողովի պատգամավորների կողմից դիտողություններ եւ առաջարկություններ չեն ներկայացվել: 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    


